Obligons nouz, noz biens présents et à venir, nos hoirs et successeurs et leur biens. Et soumettons quant à toutes ses choses nous et nos hoirs et successeurs à la [*jurisdicion et cohercion*] de l'esglise de Roume, et volons et consentons que nostre Saint Père le pape conferme toutes ces choses en donnant monitions et mandemens generaulex sur l'accomplissement d'iceluy contre nous, nos hoirs et successeurs et [*contre*] touz nos subgiez, soient comunes, collèges, universitez ou personnes singulières quelconques, et en donnant sentences generaulex, descomeniemment de suspension et d'entredit pour estre encourus par Nous et par eux pour cel[*ui fait*], si tost que nouz ou eux ferons ou attempterons en occupant forteresces, villes ou chastel, ou autre quelconque chose faisant, ratifiant ou agreeant, ou donnant conseil, confort, faveur ou aide, celéement ou en appert, contre la dite pais, dez quelles sentences il ne puissent estre absoulz jusques il auront fait satisfaction plenièrre à touz ceulz qui pour [*celui fait*] auraient soustenu ou soustendroient doumage. Et avec ce volons et consentons que nostre Saint Père le pape, pour ce que plus fermement soit tenue et gardée la dite pais à perpétuité, toutes pactions, confederacions, alliances et convenances, coment qu'elles puissent estre nommées, qui pourroient estre prejudicable ou obvier par quelque voie à la dite pais ou temps présent ou à venir, supposé qu'elles fussent fermées ou vallées par poines ou par seremens et confermées de l'auctorité de nostre Seint Père le pape ou d'autre, soient cassées, irritées et misses à nient comme contraire au bien commun et au bien de pais et à toute crestianté et despleisant à Dieu ; et touz seremens fais en tel cas soient relaschiés ; et soit decerné par le dit nostre Saint Père que nul ne soit tenuz à tieulz seremens, alliances ou [*conuenances*] tenir ou garder, et deffendre que en temps à venir ne soient faites telles ou samblenz. Et ce de fait aucun attemploit ou fasoit le contraire, que dès maintenant les casse et irrite et rende nulz et de nulle vertu. Et niant mains, Nous les punirons come violateurs de pais de poine de corps et de biens si comme le cas le requerra et que raison le vouldra. Et ce nous faisons procurons ou soffrions estre fait le contraire, que Dieus ne vuelle, nouz volons estre tenu et reputé pour desloial et pariure, et volons encourre tel blasme et diffame comme Roy sacré doit encourir en tel cas. Et les choses dessus dites ferons jurer à tenir et garder par les prelas quant il feront les seremens de féauté et chief d'église de nostre Royaume, par nos enffans, par nos cousins le duc de Lancastre et autres prochains de nostre sanc, par les pers d'Angleterre par les contes, barons et grantz terriens, par les maires, jurés, consulz et universite ou commune de nostre Royaume, et par noz officiers en la création de leurz offices, et que il ne ferons, ne mourront ou sostendront ou nouriront guerres quelconques, hayne ou